2014年度下半年市城区检测机构检查通报

市城区各检测机构及相关单位：

依据中华人民共和国建设部第141号令《建设工程质量检测管理办法》，以及湖南省住房和城乡建设厅湘建建〔2014〕59号文件《关于进一步加强建设工程质量检测监督管理的通知》，受常德市住房和城乡建设局委托，根据常德市建设工程质量安全监督管理处年度工作计划，2014年12月3至4日由我处派员一行六人组成检查组，对在我市城区从事检测活动的六家检测单位进行了例行检查，主要针对各检测机构的资质、人员管理、技术内业管理、环境设备管理及资料整理等内容进行了抽查。现将检查情况通报如下：

一、存在的主要问题(见下表)
	序号
	机构

名称
	存在主要问题

	1
	博联
	1. 人员档案，信息有欠缺；
2. 沥青混合料的报告与运行记录不符；

3. 水泥室的温湿度达不到要求；
4. 仪器无明显分区标识(样品留置区.已检区.待检区)；

5. 砼压力泌水仪检定到期（2014.3.28）；

6. 管材室无温湿度仪及环境记录；

7. 室内空气质量、导体电阻检测原始记录涂改不规范；

8. 钢筋报告中GB/T701-1997标准号过期；

9. 沥青混合料报告中标准错误JTGE20-2011；
10. 市政工程击实试验原始记录不完善；

11. 抗渗报告，试验时间与仪器台数试验报告不符；

12. 结构砼回弹砂浆回弹抽查报告，工作量与正常工作量不符；

13. 桩基静载试验无原始记录。

	2

	昌衡

	1、市政弯沉资料整理不规范，原始记录信息不全（击实无图）；
2、部分设备检定到期；
3、砼原始记录无检测依据；

4、C66标准JC943-2004砼多孔砖废止；

5、钢筋焊接原始记录中无检测依据。

	3
	赛科
	1、 水泥原始记录缺仪器名称及编号；

2、 水泥原始记录涂改不规范(委托号04-0288)；

3、 水泥强度运行记录与实际不符（胶砂搅拌机，振动台）；

4、 结构抽测报告GB50204-2002(2011年版错误)；

5、 击实、市政检测原始记录信息不全，结论不完善(无图)；

6、 受控文件清单中部分标准过期，无作废程序；

结构抽查原始记录不规范（砼回弹记录不完整，正式报告

	7、 水泥原始记录缺仪器名称及编号；
8、 水泥原始记录涂改不规范(委托号04-0288)；
9、 水泥强度运行记录与实际不符（胶砂搅拌机，振动台）；
10、 结构抽测报告GB50204-2002(2011年版错误)；
11、 击实、市政检测原始记录信息不全，结论不完善(无图)；
12、 受控文件清单中部分标准过期，无作废程序；
13、 结构抽查原始记录不规范（砼回弹记录不完整，正式报告无试验仪器型号）；

14、 抗渗报告，试验时间与报告不符。

	4
	宏信
	1、 三色标识不规范；
2、 温湿度仪、仪器设备检定过期；
3、 门窗设备运行记录不规范（日期提前写）；
4、 未填写原始记录（门窗）检测依据；

5、 玻化微珠保温浆料GB/T148-2008《无机硬质绝热制品试验方法》标准号与标准不相符，实际是GB/T5486-2008。

	5
	鼎信
	1、 水泥室温度达不到要求（15℃.）；
2、 人员档案混乱；

3、 水泥砼标准养护箱无检定标识；

4、 焊接试验报告JGJ/T27-2001过期，现行JGJ/T27-2014《钢筋焊接接头试验方法》；

5、 基桩静载原始记录签字不全；

6、 基桩低应变报告无仪器型号；

7、 无仪器设备保养记录（抗渗）；

8、 抗渗仪器运行记录不规范，检验错误。

	6
	正阳
	1、 受控文件清单标准号不全；
2、 台式低速大容量离心机无检定证书；

3、 试验室未分区；

4、 台账中无仪器设备名称及编号；

5、 水泥初期检验报告缺检验依据，以及仪器设备名称及编号；

6、 《烧结多孔砖和多孔砌块》 GB13544-2000过期砌筑用砖试验报告。

	6
	正阳
	7、

	7
	湖南省勘测设计院常德工程检测分院
	1、 桩基及市政检测无法检测；
2、 所有的仪器设备未分类；
3、 地址变更未搞计量认证；
4、 水泥报告没有仪器设备的名称及编号；
5、 所有的原始记录信息不全；
6、 所有的人员档案信息不完善；
7、 专业技术人员文科没有取得管理手册证；
8、 质量负责人、技术负责人没有任命书；
9、 质量手册有关内容没变更(地址、平面图以及其它内容)。

	请以上各检测机构于1月30号前整改完成

二、针对性问题及改进要求
问题1、检测过程未严格按标准执行，对标准理解不全面。
改进要求：

①检测方法必须按标准执行及时更新标准的使用。
问题1、不合格检测报告的处理程序未严格执行，未实行上报制度。
 2、检测原始记录及报告不规范
改进要求：

完善原始记录里的信息，按规范要求出具检测报告。
问题3、过程监管力度不够。
改进要求：

监督部门应严格加强对检测过程的监督抽检，检测相关各方应把过程的管理放在首要位置，并详细记录，以供溯源。
问题4、检测行业自律管理体系有待健全。
改进要求：

监督部门积极推进检测市场的诚信管理，引导检测行业健康稳定发展，共建监管到位的有自律管理机制的检测市场。

                  常德市建设工程质量安全监督管理处

                          2014年12月16